Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Juda machabeo. Cap[itulum]. ij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

Monus

De sancto Iuda machabeo.

Cap. ii.

Iudas ma-

chabeus sacerdos et dux iudeorum filius mathathie p̄fat in ducatu iudeorum patri successit. Qui primo apollonium ducē samarie: qui cōtra eum insurrexerat devicit: et in de spolia multa tulit cum gladio eius: quo delinceps pugnavit. Inde saron ducem syrie contra se vententē occidit: et eius agmina partit⁹ cestis: partimq; fugavit. Quod intelligens antiochus epiphanes rex syrie: omnē propriā virtutē congregauit: et multos ab insulis mercede condurit. Tunc vi dissit sibi stipendia deficere: fuit in persidē ac cipere tributa regioni: reliquies lysiam de generi regali super negotia regni: tradiditq; sibi mediterrāē exercitus: ut iudeorū genus extirparer: et euertet hierusalē. Lysias nō elegit pro lemeū: nicanorē: et gorgiā viros potentes et misit cum eis quadraginta milia peditū: et septem milia equitum: ut venirent in terram iuda. Iudas nō machabeus cum tribus milibus solum modo viris electis: hostib⁹ suis occurrit: eos inopinatos in campis tribus emaus inuidens: multos eorū occidit: reliquosq; fugavit: et spolia multa tulit. Ut redeuntī ingens multitudo iudeorum se coniunxit vsq; ad decem milia deū laudantes super victoria obtēta. Hoc audiens lysias cōgregauit exercitū quadraginta milia virorum peditū et quinq; milia equitū: et venit in iudeam. Tunc occurenſ eis iudas cū decem milibus in bethoron: precursores eius statim prostravit: et cum lysia congregatus de eius exercitu quinq; milia occidit. Quod attendens lysias: iudeorum audaciā timēs rediit antiochī et peregrinorum praefilia congregans: cum maiori apparatu dispossuit redire in iudeam. Iudas nō interca hierusalē cum populo suo venit: et templum ab alienigenis pollutum emundavit: et de novo dedicauit: diemq; enceniorū xxv. die mensis nouembri instituit. Tunc stauerunt eum iudei summū sacerdorem: et si quodam modo regnum iudeorū in iuda renatū est: qui mūrū hierusalē per circuitū reparauit: turresq; erexit: et castellum bethsurā ad tuitionem munitūt. Antiochus autē ret reuertens ad propriā: audito q; iudas machabeus suos principes debellasset: n̄sus in furore: precepit agitari currum versus hierosolymā: ut eam euerret. Sed apprehensus dolore viseerum subito de curru cecidit: et collisus graniter: post dies modicos miserabiliter mortuus est: relicto filio suo parvulo antiocho eupatore rege: et phisippo collectaneo suo sibi dato in ore. Eodē tempore gentes finitimi iudeis reparationem

hierusalē a iuda faciā egre ferentes iudeos p̄ sequebant. Quos iudas machabeus potenter debellās idumeos percussit plaga magna: pugnans quoq; cōtra timothēi ducē filioq; amon fugauit eum: ac vastata sacer rediit in iudeam. Tunc cōgregate sunt gētes que erāt in galaad aduersus iudeos qui erāt in finibus eorū. Qui fugientes in locū mūnūstīmū ihemā: miserū ad iudam vt ferret eis auxiliū. Tunc adhuc legerent epistole: superuenierūt nūnq; a galilea: indicātes aggregari eos: qui erāt in prolemaide et tyro et sydone aduersus iudeos. Virobiq; ergo hostibus nūciatis: misit iudas simonē frā trem suū cū tribus milibus electorū in solacīū galileorū. Ipse nō cū ionatha fratre suo et octo milibus exiit in galaaditidē: relinques iudea iosephū et azaria duces ut servaret iudeā: sed tamē nullo interim hostiū bellum cōmitteret. Et venit simon in galileā: et cōtrite sunt gētes ab eo: et psecutus est eos vsq; prolemaide: tollesq; spolia eorū: et iudeos quos captiuos trahebat rediit in iudeā. Iudas nō machabeus et ionathas frater eius transiro iordanē post tridū assumptis nabutheis incēdit vezoz et spoliavit: et nocte cōsurgens applicuit diluculo ad castra timothēi ducis filioq; amon. Qui cognoscentes q; machabeus esset: ab eo fugerūt: et cēciderūt ex eis fere octo milia: vastantq; iudea ciuitates gentiū in galaaditidē. Post hec cōgregauit timothēus exercitū aliū: et sedi secesserent. Iudas nō cū ad eos trāficeret: appaserunt aduersarijs de celo viri quiq; in equis ducatū iudeis prebētes. Et quibus duo machabeūm circūseptū conservabāt hincinde. Alij nō in aduersarios tela et fulmina faciebant. Et sic cōtrite gentes fugerūt ad phanū: quod erat in carmām: sed lōm iudas cum oībus qui erāt in eo succēdīt. Congregatis ergo iudas oībus iudeis qui erāt i galaaditidē: ut venirent in terram iuda: cū venisset in ephion: et ciues nollent ei transitū dare: destruxit ephion: et trāfuit sup imperfectos. Reversusq; cū oīb⁹ hierusalē: obtulit holocaustū in monte syon: q; nemo ex eis cecidisset. Eodemq; die rediit cū victoria iudas de galaad: et sime de galilea in hierusalē. In rērea nō dum abessent iosephū et azarias volentes sibi facere nomen: cōgressi sunt cum gentibus et fugerūt: cēciderūt q; de pplo duo milia. Et magnificatus est iudas in hierusalē: vastantq; idumeos et philisteos: cōbūrēs aras et deos eorū. Quibus auditis rex antiochē cupitor iratus nimītū collegit exercitū centū milia peditū: et viginti milia equitū: et xxii. elephatos: et applicuit ad bethsurā iudeorū munitionē ut expugnaret eā. Quo cognito iudas collecto exercitu suo occurrit antiocho regi. Et initio dūro certamine cēciderūt de exercitu regis sex milia viri. Tunc diuenterūt iudei a prelio: et afferūt post eos rex: capti⁹ bethsurā: obsedit hīc

De sanctis in mense octobris occurrentibus Fo. ccxli.

Iusale. Sed quod esca eius deficiebat: intra pace sita rex cum iudeis: ut suis legibus vicerentur intravit in montem sion: statimque rupto federe murum destruxit in gyro: occisoque menelao: qui pontifer fuerat: reuersus est antiochiam cum gente sua. Demetrius vero sother olim frater antiocchi epiphanis et patrius antiocchi eupatoris: audito quod frater suus mortuus esset: eum effecit redire in syriam qui omni populo suo faveo: suscepimus occiso antiocco nepote suo: et lysia eius nutritore: rex constitutus est. Ad quem videntes quidam impium ex israel cui alcimo viro alieno a genere sacerdotali qui sacerdotium amblebat: accusaverunt iudam: quod omnes regis amicos occidisset: vel a terra sua expulisset. Rex vero constituit alcimum sacerdotem: et misit bacchidem cum exercitu in iudeam. Qui misit nuncios ad iudeam et fratres eius in dolo loquentes de pace: nec attendit iudas sermonibus eorum. Multo vero de populo credentes ei egressi sunt ad bacchidem: qui occidit ex eis ccccc. viros: alii autem ab eo fugerunt. Tunc recessit bacchides ad iherusalem: committit regionem alcimu: et reuersus est ad demerrium regem in antiochiam. Alcimus vero seducens populum verbis fecit mala in israel plusquam ghetas. Iudas vero faciebat vindictam in viros legis deserto. Alcimus ergo videns quod non posset iudeam vincere: redit ad regem: accusans illum in multis. Qui misit nicanorem ad perdidendum populum iudeorum. Et venit nicanor in iherusalem cum exercitu eius fude verbis pacificis. Sed iudas intelligens eius infidem: exiliatur ab eo: et ad suos refugit. Sed postea congressus cum nicanore victrix est: et fugit in civitate dauid. Nicanor autem apponens manum capitum cui exiret ex iherusalem: surauit se templum domini successum. Eventus bethorae suscepit exercitum sibi a rege destinatum. Iudas vero cum iii. milibus sequens eum comisit prelium cum eo. iii. die mensis martij: et contrita sunt castra nicanoris: fugitque eius exercitus: quos iudei persequentes eos occiderunt. Et caput nicanoris amputatus: detterat manum: ei quod superba contra regem extenderat suspenderit. Lingua vero minutatim in celum austus ad comedendum dederunt: et die hunc solenne statuerunt. Deinde iudas cum populo romanorum cōfederata est: faciens secū amicitias perpetuas in tabulis eneis conscriptas in memoriale semperiterni. Demetrius vero rex audita morte nicanoris misit rursum bacchidem et alcimum in iudeam cum exercitu copioso. Quivenerunt in beroea: iudas vero cum tribus milibus castra posuit in lassa. Qui videntes multitudinem hostium timuerunt: vii et plures de castris se a iuda subractarunt: ut non remanerentur cum eo nisi. cccccccc. vii. Sed iudas dissolutus est: quod bellum perurgebat eum: nec habebat tempus exercitum congregandi. Eiusque oes absente vellent: portatus est eos iudas: et pugna-

rent pro lege domini: et potius in virtute sua mores renf̄ q̄ iducere sibi opprobriū. Et hoc dicto cōgressi sunt eis hostib⁹ et pugnantes cornu dextrum. Qui autē in sinistro cornu erat: venerunt eis a tergo: et ingrauitur est preliū. Oculisq; est iudas: et ceteri fugerunt. Simō autem et ionathas fratres eius redimentes corpus tude ab hostibus: euerunt illud in modum et sepelierunt in sepulchro patrum suorum. Planxitque cum omnis populus planctu magno. Elegitque ionatham in ducem sibi. Hec vnde supra.

Contra sancto Ionatha machabeo. Cap. iii.

Onathas

machabeus sacerdos et dux iudeorum filius matathie suppositi iudee fratri suo in duatu iudeorum successit. Qui accepto principatu fugit cui suis in desertu thecue ppter bacchidem ducentem demetrii regis: de quo supra proximo distri est. Quidque iohannē fratrem suū ad nabuthe os amicos suos: ut ei apparatu suum comodarent. Sed exentes filii zambri percusserunt iohanne. Quod audiens ionathas et simon frater eius surrexerunt in filios zabri dū nuptias celebrare: et occiderunt eos invictam sanguis fratris sui. Hoc autē bacchides intellecto rem cōtra iordanē invictute magna. Emissaque prielio cum ionatha et suis occiderunt ex parte bacchidis mille viri: versusq; in fugā rediit ad regem syrie demetriū. Tunc alcimus precepit destrui muros domus sancte interioris operaq; propheta. Sed percussus a deo paralisi mortuus est cum tomero magno. Et extunc ionathas pontificatus renuit. **C**ontra tpe quidā iniqui ex isrl reduxerunt bacchidem ducentem regis demetriū in iudeā. Qui voluit cōprehendere ionathā occulte: sed non potuit: quod innotuit eius cōsiliū ionathae. Qui apprehendens. i. viros ex iudeis occidit eos: et secessit eum suis in bethbesla: quod est in deserto. Et accendit bacchides: et obsedit bethbeslam. Et egressus ionathas percussit per noctem mīlos ostium in tabernaculis suis. Et pugnauit cōtra bacchidem: et cōtritus est ab eo. Qui irat cōtravitos quod reduxerunt eum in iudeā: multos ex eis occidit. Deinde eum ionatha pacē firmauit reddēs et captivos: quos predat⁹ fuerat. Et sic rediit in terrā suā. Ionathas autē sedēs in machinas iudicabar ibi pp̄lm: et exterminauit impios et isrl. **C**onsecutus egredens quidā extreme sortis iuuenis nōtē alexander: adiuvantibus se ptolemeo philomatre rege egypti: et attalo rege astie bellum demetrio regi syrie inuicti: vi etiūq; vita et regno priuauit: et sic regnum cōsuevit obtinuit. Qui mox audita fama ionathae et fratrib⁹ suorum: scriptis ad eum epistolās constituens

B